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KẾ HOẠCH NGHỈ TẾT NGUYÊN ĐÁN QUÝ MÃO 2023 

 

Căn cứ công văn số 892/PGD&ĐT, ngày 19/8/2022 của PGD&ĐT V/v thực 

hiện khung thời gian năm học 2022-2023 và hướng dẫn một số nội dung chuẩn bị cho 

năm học;   

Thực hiện công văn số 1551/PGD&ĐT, ngày 31/12/2022 của PGD&ĐT V/v tổ 

chức thực hiện các nhiệm vụ và hoạt động Tết Quý Mão 2023. 

Trường Tiểu học Nguyễn Huệ xây dựng kế hoạch nghỉ Tết Nguyên đán Quý 

Mão năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 - Chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930 - 03/02/2023); đón mừng Xuân Quý Mão năm 2023. 

 - Tuyên truyền ý nghĩa, phong tục truyền thống tốt đẹp ngày Tết Nguyên đán; 

tạo không khí vui tươi, phấn khởi, mừng Đảng quang vinh, mừng xuân Quý Mão 

2023; quyết tâm phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ năm 2023. 

2. Yêu cầu 

 - Nhà trường tổ chức các hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân thiết thực, hiệu 

quả, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí. Tổ chức các hoạt động trong điều kiện dịch 

Covid-19 được kiểm soát và đảm bảo các quy định, nguyên tắc về phòng chống dịch. 

 - Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện tốt công tác đảm bảo an 

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, vệ sinh an toàn thực phẩm; 

chủ động ngăn ngừa các hiện tượng mê tín, dị đoan, hoạt động buôn bán, tàng trữ, đốt 

các loại pháo nổ, thả đèn trời, phòng chống cháy nổ tại đơn vị, địa phương nơi cư trú. 

 - Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng giáo viên, nhân viên, học sinh 

có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. 

 - Phân công hợp lý, cụ thể cán bộ quản lý trực Tết trong thời gian nghỉ Tết, sẵn 

sàng thường trực chủ động phòng chống các tình huống bất ngờ xảy ra. 

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ 

 1. Công tác tuyên truyền, chỉ đạo 

 - Tuyên truyền, quán triệt, phổ biến các văn bản; nội dung chỉ đạo của các cấp  

đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, cụ thể: Tuyên truyền kỷ niệm 

93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2023); ý nghĩa, 

phong tục truyền thống tốt đẹp ngày tết Nguyên đán; thành tựu kinh tế - xã hội của 



tỉnh và của thị xã đạt được năm 2022; các biện pháp, hình thức phòng, chống dịch 

bệnh Covid-19; an toàn giao thông; an toàn vệ sinh thực phẩm; phòng chống cháy, nổ; 

vệ sinh môi trường, chỉnh trang cơ quan, đơn vị. 

 - Tổ chức trang trí: băng zôn, khẩu hiệu, cờ Tổ quốc, cờ dây, các hình thức 

trang trí phù hợp với truyền thống, bản sắc văn hóa dân tộc tại trụ sở cơ quan, đơn vị. 

 2. Công tác phòng chống dịch 

 - Nhà trường tập trung nỗ lực cao nhất cho công tác phòng, chống dịch Covid-19; 

tuyệt đối không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác; đề cao trách nhiệm người đứng đầu, sẵn 

sàng ứng phó mọi tình huống, chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ các biện pháp thích ứng an 

toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 tại cơ quan, đơn vị, nhằm bảo đảm vừa 

phòng, chống dịch hiệu quả, vừa dạy và học hiệu quả, góp phần ổn định, phát triển kinh 

tế - xã hội của địa phương. 

 - Cán bộ giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc và (GVCN) tuyên truyền cho 

học sinh toàn trường nắm bắt tình hình của dịch bệnh Covid-19, chủ động thực hiện các 

biện pháp phòng, chống hiệu quả; nắm bắt kịp thời diễn biến dịch bệnh, nhất là việc phát 

hiện kịp thời các ca F0 liên quan đến CB, GV, NV, HS trong trường học để phối hợp với 

ngành y tế trong việc truy vết, điều trị...; quán triệt thực hiện nghiêm ngặt các quy định 

phòng, chống dịch, thực hiện quy định 2K nhằm ngăn chặn hiệu quả sự lây lan của dịch 

bệnh.  

 3. Một số hoạt động chính trước, trong và sau Tết 

3.1. Thời gian nghỉ Tết Nguyên Đán Quý Mão năm 2023: 

  - Đối với học sinh: Từ 16/01/2023 (ngày 25 tháng Chạp, năm Nhâm Dần) đến 

hết ngày 28/01/2023 (ngày 07 tháng Giêng năm Quý Mão).  

 - Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên: từ 20/01/2023 (ngày 29 tháng Chạp, 

năm Nhâm Dần) đến hết ngày 26/01/2023 (ngày 05 tháng Giêng năm Quý Mão). 

 3.2. Thực hiện tốt nội dung phối hợp giữa nhà trường với gia đình và địa 

phương để quan tâm, quản lý học sinh trong thời gian nghỉ Tết Nguyên đán, đảm bảo 

an toàn, an ninh trật tự và phòng, chống dịch Covid-19. 

 - GVCN tuyên truyền tới học sinh (phụ huynh học sinh) nghiêm túc thực hiện 

Chỉ thị số 12/CT-UBND, ngày 24/11/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường 

công tác phòng, chống tội phạm; phòng chống cháy nổ; bảo đảm vệ sinh an toàn thực 

phẩm; đảm bảo trật tự an toàn giao thông; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 

27/11/2020 của Chính phủ về quản lý sử dụng pháo. 

 - Nhà trường phối hợp với công đoàn, chi hội chữ thập đỏ tổ chức thăm hỏi, 

tặng quà động viên gia đình giáo viên, nhân viên, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, 

nhất là học sinh có hoàn cảnh khó khăn đạt thành tích cao trong học tập. 

- Tổ chức hưởng ứng hoạt động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" nhân dịp 

xuân Quý Mão năm 2023 nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, 



học sinh trong việc trồng cây xanh, bảo vệ rừng gắn liền với mục đích bảo vệ môi 

trường xã hội; đưa tết trồng cây trở thành ý thức thường xuyên của giáo viên, nhân 

viên, học sinh với bảo vệ cây xanh là phong tục tập quán, truyền thống tốt đẹp của 

dân tộc. 

- Vệ sinh trường học: nhà trường thực hiện tổng vệ sinh môi trường vào chiều 

thứ 6 ngày 13/01/2023 (tức ngày 22 tháng Chạp) nhằm tạo cảnh quan môi trường 

“Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh”. 

- Nhà trường thực hiện tiết kiệm chi để chi thu nhập tăng thêm nhằm chăm lo đời 

sống vật chất và tinh thần cho cán bộ, giáo viên, nhân viên.  

 3.3. Xây dựng phương án an toàn, hiệu quả để tất cả học sinh trở lại trường đầy 

đủ sau thời gian nghỉ Tết, tập trung vào một số nội dung sau: 

 - Nhà trường chủ động các phương án đón học sinh trở lại trường học sau nghỉ 

Tết Quý Mão đảm bảo an toàn phòng, chống dịch, nhất là vệ sinh tổng thể phòng học, 

sân trường, các thiết bị, dụng cụ học tập…; chuẩn bị đầy đủ các dụng cụ sát khuẩn, xà 

phòng,… để phòng chống dịch bệnh theo hướng dẫn và khuyến cáo của cơ quan y tế.

 - Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh thực hiện vui Xuân, đón Tết 

an toàn, nghiêm túc thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 

trong dịp Tết; thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, 

an toàn giao thông, vệ sinh an toàn thực phẩm; chủ động ngăn ngừa các hiện tượng 

mê tín, dị đoan, hoạt động buôn bán, tàng trữ, đốt các loại pháo nổ, thả đèn trời, 

phòng chống cháy nổ tại đơn vị, địa phương. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với giáo viên chủ nhiệm và giáo viên bộ môn: tăng cường công tác phối 

hợp giữa giáo viên với gia đình để quản lý học sinh trong thời gian nghỉ Tết; duy trì 

thông suốt các hoạt động chuyên môn, đảm bảo nền nếp giảng dạy và học tập trước và 

sau nghỉ Tết; chủ động báo cáo Ban giám hiệu về tình hình đi học của học sinh hằng 

ngày trong tuần học đầu tiên sau nghỉ Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. 

 2. Giáo viên chủ nhiệm: Tổ chức cho học sinh ký cam kết với nhà trường trước 

khi học sinh về nghỉ Tết: không tham gia tàng trữ, đốt pháo, thả đèn trời; không vi phạm 

trật tự an toàn giao thông; không tàng trữ, sử dụng ma túy và các chất gây nghiện khác; 

không hút thuốc lá, uống rượu bia, đánh bạc; không tham gia hoặc truyền bá các hoạt 

động mê tín dị đoan; không sử dụng các loại thực phẩm, đồ uống không có nguồn gốc, 

xuất xứ; thực hiện nghiêm túc các quy định, hướng dẫn của các cấp về công tác phòng, 

chống dịch Covid-19; tăng cường các hoạt động công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực 

phẩm trước, trong và sau Tết Nguyên đán. 

3. Bộ phận kế toán, thủ quỹ:  Giải quyết đầy đủ các chế độ, chính sách cho cán 

bộ, giáo viên, nhân viên trước khi nghỉ Tết. 

- Đồng chí kế toán phối hợp các bộ phận, giáo viên, bảo vệ bàn giao tài sản 



trước khi nghỉ tết. 

4. Ban giám hiệu: Bố trí cán bộ quản lý, nhân viên trực Tết Nguyên đán Quý 

Mão 2023 hợp lý và thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo trước, trong và sau nghỉ Tết 

về Phòng GD&ĐT. Tăng cường công tác quản lý trong những ngày làm việc trước và sau 

Tết; không để CBGVNV du xuân, tham gia lễ hội trong giờ làm việc. 

- Trước khi nghỉ Tết đồng chí Phó Hiệu trưởng phân công các lớp dọn vệ sinh trường 

lớp, Đoàn TN tổng vệ sinh khu vực ngoài cổng trường; nhân viên lao công tổng vệ 

sinh sân trường, xung quang trường (cả điểm trường chính và lẻ). 

5. CB,NV trực tết thấy có vấn đề gì về mất mát tài sản nhà trường báo ngay cho 

bảo vệ và BGH nhà trường; đồng chí bảo vệ có trách nhiệm bảo vệ tài sản nhà trường 

trong các ngày nghỉ tết thấy có vấn đề gì về mất mát tài sản nhà trường báo ngay cho 

BGH nhà trường và công an địa phương. 

- Các đồng chí bảo vệ trực trường 24/24 giờ các ngày đảm bảo an toàn tài sản 

nhà trường, phối hợp với công an xã trong công tác đảm bảo an ninh trật tự an toàn 

trong dịp Tết Nguyên đán. 

- CB,NV trực Tết theo lịch phân công. 

* Phân công trực Tết: 

Ngày trực Người trực Chức vụ Điện thoại liên hệ Ghi chú 

20/01/2023 
(29 tháng Chạp) 

Nguyễn Thị Mơ 

Bùi Thị Quyết 

Hiệu trưởng 

Nhân viên 

0936546169 

0326391809 

Các Đ/c bảo 

vệ trực tất cả 

các ngày  

(24/24 giờ) 

21/01/2023 

(30 Tết) 

Nguyễn Thúy Hoàn 

Phạm Thanh Huyền 

 Hiệu trưởng 

GV kiêm Y tế 

0974099328 

0962926125 

22/01/2023 

 (Mùng 1 Tết) 

Nguyễn Thị Mơ 

Bùi Thị Quyết 

Hiệu trưởng 

Nhân viên 

0936546169 

0326391809 

 23/01/2023 

 (Mùng 2 Tết)  
  

Nguyễn Thúy Hoàn 

Phạm Thanh Huyền 

P.Hiệu trưởng 

GV kiêm Y tế  

0974099328 

0962926125 

24/01/2023 

 (Mùng 3 Tết)  

Nguyễn Thị Mơ 

Bùi Thị Quyết 

Hiệu trưởng 

Nhân viên 

0936546169 

0326391809 

 25/01/2023 

 (Mùng 4 Tết)  
  

Nguyễn Thúy Hoàn 

Phạm Thanh Huyền 

P.Hiệu trưởng 

GV kiêm Y tế  

0974099328 

0962926125 

26/01/2023 

 (Mùng 5 Tết)  

Nguyễn Thị Mơ 

Bùi Thị Quyết 

Hiệu trưởng 

Nhân viên 

0936546169 

0326391809 

  

- Các đồng chí CBGV,NV cần giải quyết công việc liên hệ với các đồng chí 

trong Ban trực tết theo lịch như trên. Có vấn đề cần giải quyết khi có sự việc báo cáo 

kịp thời với cấp có thẩm quyền tại địa phương và lãnh đạo nhà trường để xin ý kiến 

giải quyết. 

Số điện thoại đồng chí Nguyễn Thị Mơ - Hiệu trưởng nhà trường: 0936546169 

(0369838288). 



 

Trên đây là Kế hoạch nghỉ Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023 của trường 

Tiểu học Nguyễn Huệ, nhà trường yêu cầu toàn thể CBGVNV nghiêm túc triển khai 

thực hiện./.  
Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT; UBND xã NH (B/c); 

- CBGV,NV nhà trường (T/h); 

- Cổng TTĐT nhà trường; 

- Lưu VT. 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Mơ 
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